gna se vinci pateretur? Quamobrem sic eos quoque lenitate sua et patientia cepit, ascito præsertim
ad sententiæ suæ auxilium tempore, ut indignationem in admirationem convertentes, sese ipsi excu-
sarent, genibus **358** advolverentur, pudore, ob ea quæ prius admiserant, suffunderentur, abje-
ctisque odiis, eo patriarcha, legislatore et iudice uterentur.

ΑΖ'. Τοῦ δὲ αὐτοῦ ζήλου καὶ ἡ κατὰ τῶν αἰρετι-

XXXVI. Probe sciebat vir spiritualis quæ Spi-
ritus erant; ob idque demissos omnes et abjectos
animi sensus abjiciendos esse judicabat, nec con-
venticulis et anticipatis opinionibus certandum,
nec plus favori, quam Deo, tribuendum; sed unam
tantum Ecclesiæ utilitatem, ac communem omnium
salutem ob oculos ponendam. Ac proinde litteras
scribebat, monebat, conciliabat populum, sacer-
dotes et reliquos, quotquot erant clerici, testimo-
nium dicebat, suffragium ferebat, ordinabat etiam
adhuc absens, senectuti hoc dabat, ut apud alienos,
tanquam apud suos, auctoritate uteretur. Denique,
quoniam ordinationem canonicam esse oportebat,
cum unus ex eorum numero, qui episcopum pro-
clamaturi erant, desideraretur, senectute et morbo
fractus, e lectulo se abstrahit, atque ad urbem ju-
venili vigore contendit; vel potius mortuo cor-
pore, ac paululum spirante fertur, præclari fune-
ris loco studium istud ac diligentiam sibi fore per-
suadens, etiam si quid mali ipsi fortuito accidisset.
Hic quoque signum quoddam editur, cui fides mi-
nime abroganda est. Ex labore robur comparat,
alacritate vigescit, negotium administrat, ad con-
flictum se parat, in throno collocat, domum redu-
citur, vehiculo, non jam ut tunulo, sed ut arca di-
vina usus. Quam autem lenitatem modo laudare
desiit, eam hic quoque amplius demonstravit. Cum
enim ipsius collegæ contentionis illius, in qua
victi fuerant, ignominiam, eamque, quam senex
ille omnibus in rebus obtinebat, auctoritatem et
potentiam iniquo animo ferrent, ob idque ipsi in-
fensi essent, ac conviciis eum incesserent, eos
quoque patientia sua superavit, maximum subsi-
dium nactus, scilicet mansuetudinem et quod ma-
ledictis lacessitus maledicta non regeret. Quid
enim ipsi grave esset, si, cum rebus vicisset, lin-

XXXVII. Ejusdem porro zeli ea illius contentio

(90) *Συστάσεις*. Sic Reg. a, bm, duo Coisl., Or. D
1. In ed. Par., συστάσεως.

(91) *Τοὺς ἱερέας*, etc. Billius, « Sacerdotes, tum
alios, tum eos qui altaris sunt. » Dispicit hæc in-
terpretatio, quasi duplex esset sacerdotum genus,
quorum alii sint altaris, alii non sint. Nam, ut recte
observat Elias, per « sacerdotum » vocabulum, non
solos sacerdotes intelligit Gregorius; sed etiam dia-
conos, subdiaconos, lectores, etc. « Quocirca, in-
quit, merito sacerdotum nomine sacros omnes or-
dines comprehendit, ut qui sacri catalogi sint. »
Omnes enim, tum sacerdotes tum clerici, cum epi-
scopo, unusquisque in ordine suo, sacris operam
dabant.

(92) *Ἐψηφίζετο*. Billius: « decernebat. »

(95) *Χειροτονία*. « Ordinationem, consecratio-
nem. » Sic ex sacro Ecclesiæ usu vertendum. Mi-

rum cur Billius, vir doctus ac pius, posthabito Ec-
clesiæ usu, ubique vertat: « electionem, » ut Cal-
vinistæ interpretari amant.

(94) *Ἀειπορτος ἐνός*, etc. Ex conc. Nicæen. can.
4, tres requirebantur episcopi ad præsulis ordina-
tionem, scilicet ad solemnitatem, non vero ad or-
dinationis essentiam. Cum igitur ad consecrandum
Basilium, unus deesset, advolavit Gregorius pater,
sive ut tertius adesset, sive ne episcopi qui præ
invidia Basilio adversabantur, numero prævalerent.

(95) *Συντετριμμένος*. Coisl. 1, συντετριμμέ-
νον.

(96) *Τοῦ θρόνου*. Reg. a, bm, Coisl. 1, τὸν
θρόνον.

(97) *Λοιδορούμενον*. Coisl. 1, λοιδορούμε-
νος.

fuit, qua se hæreticis tum opposuit, cum illi una cum imperatoria impietate expeditionem adversus nos susceperunt, tanquam nos quoque in potestatem suam redacturi, aliisque, jam fere omnibus servitute oppressis, adjuncturi. Nam hic quoque non parvo nobis adjumento fuit, tum per se ipse, tum per nos etiam fortasse, quos, tanquam non ignavos ac degeneres catulos, in illos, velut in sævissimas feras immittebat, ad pietatem nimirum hac ratione nos exercens. Unum habeo, quod utrique succenseam; ac peto a vobis, ne meam hanc dicendi libertatem ægre feratis; expromam enim animi dolorem, etiamsi gravis ac molestus hic sermo futurus sit; nempe quod me hujus vitæ mala iniquo animo ferentem, ac solitudinis amore flagrantem, quo haud scio an quisquam nostræ ætatis alius, communemque hanc tempestatem et pulverem, quam celerrime poteram, vitare, atque in tutum locum confugere obnixo studio contendentem, nescio quo pacto in hoc grave et insidiosum animarum forum per speciosum sacerdotii nomen intulistis. Qua ex re multa mihi mala, partim jam contigerunt, partim imminent. Nam qui jam aliquid passus est, idem etiam de futuro quodammodo diffidit, etiam si ratio, meliora suggerens, aliud quiddam persuadeat.

XXXVIII. Nec vero hanc quoque ipsius laudem omiserim. Erat quidem ille in omnibus rebus fortis, ac corporis integumento superior: postremo autem morbo laborans, qui simul cum senectute irpetum faciebat, eoque diuturno et periculoso, illud quidem cum aliis hominibus commune habuit, quod ægrotaret; hoc autem non item commune, sed admodum peculiare, aliisque miraculis consentaneum. Nam cum nunquam non dolore premere- tur et quidem persæpe singulis diebus, atque interdum etiam horis, ex sola liturgia robur concipiebat, ac morbus tanquam ex edicto fugatus, se subducebat. Cum autem centum ferme annos vixisset, hoc est, ultra Davidicos de temporis nostri spatio terminos, ex iisque in sacerdotio quinque et quadraginta, quæ fere 359 humanæ vitæ mensura est, exegisset, ita demum in bona senectute vitam claudit. Quonam modo? In orationis verbis et habitu, nullum quidem vitii vestigium, plurima vero virtutum monumenta relinquens. Quocirca major quoque, quam hominis conditio ferre videatur, ipsius veneratio in omnium linguis et mentibus sita est; nec facile reperire est, qui illius memoriam